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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou 3D modelu venkovského stavení v obci Křešice-Sedlec

z bodového mračna získaného obrazovou korelací. Teoretická část popisuje zadané stavení,

druhy měřické dokumentace, způsob zaměření stavby a základy 3D modelování. Součástí

praktické části je popis zpracování modelu v softwaru MicroStation CONNECT Edition od

společnosti Bentley Systems a prezentace modelu na webové stránce pomocí JavaScriptových

knihoven Three.js a Babylon.js. Přílohy práce obsahují podkladová data a vytvořený 3D model.

KLÍČOVÁ SLOVA

mračno bodů, 3D model, venkovské stavení, MicroStation CONNECT, vizualizace, webová

prezentace, Three.js, Babylon.js

ABSTRACT

This thesis deals with the creation of a 3D model of a rural building in Kresice-Sedlec, made

from a pointcloud using image corelation. The theoretical part contains the description of the

building concerned, types of survey documentation and methods used and the basics of 3D

modelling. The practical part includes a description of creating the 3D model in MicroStation

Connect Editioon software by Bentley Systems and presentation of the model on a web page

using the Three.js and Babylon.js JavaScript libraries. The Appendix contains the foundational

data and the created 3D model itself.

KEYWORDS

point cloud, 3D model, rural building, MicroStation CONNECT, visualization, web presentation,

Three.js, Babylon.js
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

V dnešní době jsou stále častěji používány fotogrammetrické metody pro uchování či sle-

dování stavu objektů historických i postavených v současnosti. Ke zpracování slouží různé

softwary, ve kterých lze vytvářet ve formě 2D: plány a mapy nebo ve 3D: modely, například

pro plánování či sledování vývoje výstavby, vizualizaci zaniklých objektů či rekonstrukci.

3D modely a animace objektů mohou být použity pro nastínění historického vzhledu zá-

stavby. Vizualizace historických budov je vytvářena na podkladě dat z archivních doku-

mentů, dobových obrazů, map, fotografií či zpracované měřické dokumentace. Lidem je tak

historie bližší a mají reálnější představu, jak v minulosti daný objekt vypadal. Výsledky

těchto vizualizací bývají běžně k dispozici na internetu přes webové rozhraní a jsou do-

stupné široké škále uživatelů internetu.

Projekt Proměna venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století reali-

zuje Ústav dějin umění a České vysoké učení technické v Praze (dále jen ČVUT) s pod-

porou Ministerstva kultury ČR. Cílem celého projektu je nejenom poznání a uchování

kulturního odkazu předků vybraných oblastí pro další generace, ale též ochrana památek

a v neposlední řadě také ekonomický a sociální přínos [23].

Hlavním záměrem projektu pro ČVUT Fakultu stavební - katedru geomatiky je za-

měření, následné zpracování dokumentace a prezentace výstupů. Díky projektu bude

možné vytvořit veřejně přístupné databáze zkoumaných území a objektů, a tím přispět

k ochraně historického a uměleckého významu venkovské architektury [38]. Přesněji jde

o studii historických map, měřické dokumentace, následnou vektorizaci map, tvorbu mo-

delu objektů ve vybraných venkovských obcích České republiky a jejich vizualizaci na webu.

Na projekt navazuje i tato diplomová práce, která se zabývá tvorbou modelu historické

stavby čp. 8 v obci Křešice-Sedlec. Stavba byla vybrána Ústavem dějin umění Akademie

věd České republiky, který spolupracuje s pracovníky z ČVUT v Praze – Fakulty stavební,

katedry geomatiky na projektu Proměna venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19.

a 20. století. Výjimečnost objektu čp. 8 spočívá v původním pozůstatku stavby. Kdysi

dávno byl objekt využíván jako statek určený k chovu hospodářských zvířat. Součástí

býval venkovský dům spojený s chlévy, který je dochován dodnes a naproti domu byla

situována velká stodola. V současnosti chlévy nejsou využívány. V roce 2017 byl tento

objekt zaměřen pracovníky ČVUT metodou IMBR. Data ke zpracování modelu byla k dis-

pozici v podobě půdorysu prvního a druhého podlaží, fotografií fasády domu a bodového

mračna.
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ČVUT v Praze ÚVOD

Práce je rozdělena na tři tématické části. V první části je zmíněna historie části obce

Křešice-Sedlec a vybrané usedlosti čp. 8. Druhá část se zabývá popisem měřické doku-

mentace a metod, které by mohly být vybrány pro zaměření objektu. Dále je zde uveden

základní úvod do 3D modelování, s nímž souvisí druhy modelu, jejich prostorové vztahy

a způsob vizualizace. V poslední části je popsána tvorba modelu v komerčním softwaru

MicroStation CONNECT Edition (dále jen MicroStation CONNECT) a následné prezen-

tování modelu na webu. Některé pasáže o zpracování v tomto softwaru jsou detailněji

popsány, tudíž tato práce může posloužit i jako učební materiál. Stejně tak je popsána

i tvorba webové stránky pro prezentaci modelu na webu.
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ČVUT v Praze 1. REŠERŠE

1 Rešerše

Před zpracováním bylo nutné provést rešerši, při níž byly prozkoumány různé zdroje

zabývající se danou problematikou 3D modelování, historie oblasti a měřické dokumentace.

Informace o historii obce zpracované usedlosti byly k dispozici v knize Křešice v proměnách

času [17]. Pro určení a pochopení stylu stavby posloužila kniha Plošný průzkum lidové ar-

chitektury a venkovských sídel [31] zabývající se typickým dobovým materiálem a stavbou.

Jako hlavní zdroj informací byla použita kniha Měřická dokumentace historických

staveb pro průzkum v památkové péči [45], kde na základě certifikované metodiky pro památ-

kovou péči byl rozveden účel dokumentace, jednotlivé druhy dokumentace nemovitých

památek v ČR, volba měřických metod a jejich následné zpracování. Podobným tématem

se zabývá také Metodika pro elektronický pasport zpřístupněné památky [6]. Dále byla

využita skripta od profesora Karla Pavelky [28] [29] a doktora Jindřicha Hodače, [13],

ve kterých jsou detailně popsány jednotlivé fotogrammetrické metody a zpracování dat.

Následně podle Technické zprávy o zaměření objektu [32] napsané Zdeňkem Poloprutským

a Zuzanou Richtrovou proběhlo seznámení s lokalitou objektu a způsobem jeho zaměření,

snímkování a zpracování jednotlivých půdorysů. Mezi starší publikace zabývající se druhy

modelů patří CAD v architektuře [19]. Dále byla využita internetová publikace Počí-

tačová grafika I [7], která detailně popisuje jednotlivé modely a problematiku zobrazování

a vizualizaci 3D těles do 2D obrazu.

Základními zdroji k softwaru MicroStation CONNECT, které byly využity, jsou doku-

mentace z internetové publikace od vývojářů ze společnosti Bentley Systems [4] [5]. Posky-

tují informace o nejnovější verzi MS CONNECT a uživatelům nastiňují možnosti prob-

lematiky v jednotlivých verzích a její následné řešení při tvorbě výkresů, vizualizaci 3D,

tisku do různých formátů a mnoho dalších. V českém prostředí byly k dispozici webové

stránky firmy GISoft [9], které popisují historii a využití technologií a produktů firmy

Bentley System. Petr Sýkora na svých webových stránách CAD Lexikon [40] publikuje

mnoho užitečných článků týkajících se softwaru MicroStation. Úplné zpřístupnění stránek

je zpoplatněno, k dispozici jsou jen některé články.

Podle bakalářské práce Karolíny Nesrstové [25] byly podobným způsobem zpracovány

nosné traverzy stropů usedlosti. Další podobnou literaturou zabývající se 3D modelováním

objektů je diplomová práce od Daniely Valešové [44], Zdeňka Lavičky [20] či bakalářská

práce Jana Šartnera [33]. Tématem počítačové grafiky se zabýval ve své diplomové práci

Jan Javůrek [16]. Přehledný popis interaktivních prohlížečů 3D modelů a animací sepsal

v diplomové práci Břetislav Mazoch [22].
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ČVUT v Praze 2. USEDLOST SEDLEC ČP. 8

2 Usedlost Sedlec čp. 8

První zmínky o statku čp. 8 v části obce Křešice-Sedlec u Litoměřic pochází z grun-

tovní knihy z roku 1628. Dům získal číslo popisné 8 až v roce 1777 [15]. Tento historický

objekt byl zahrnut do programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní iden-

tity (NAKI II), který probíhá v ČR od roku 2016 až do roku 2022.

Obr. 2.1: Poloha části obce Křešice-Sedlec [mapy.cz]


[…]


Do nově založeného HTML souboru byly vloženy jednotlivé knihovny týkají se vizua-

lizace formátu OBJ a MTL pomocí JavaScriptu na webové stránce.

1 // nacteni knihoven

2 <script src="js/MTLLoader.js"></script>

3 <script src="js/OBJLoader.js"></script>
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Nastavení kamery, scény a osvícení bylo podobné jako u modelu DAE. Tudíž zbývalo

jen načíst postupně vrstvy modelu OBJ, které byly exportovány postupně z MS CON-

NECT. K načtení souboru OBJ do HTML byl použita knihovna OBJLoader a MTLLoader.

OBJLoader ani MTLLoader nepodporuje animace, proto se aplikace pohledově dosti lišit

od aplikace s modelem DAE, jehož knihovna ColladaLoader2 při načtení modelu animace

podporuje.

1 new THREE.MTLLoader ()

2 .setPath( './ babylon/' )

3 .load( 'strecha.mtl ', function ( materials ) {

4 materials.preload ();

5 new THREE.OBJLoader ()

6 .setMaterials( materials )

7 .setPath( './ babylon/' )

8 .load( 'strecha.obj ', function ( object ) {

9 object.position.y = 0;

10 ob1=object

11 scene.add( object );

12 }, );

13 } );

Podobně jako v HTML souboru pro Babylon.js byla definována tlačítka, kdy po stisknutí

tlačítka se vrstva vypne či zapne. Výsledná aplikace modelu ve formátu OBJ z rozhraní

Three.js byla publikována pomocí souboru HTML na internetu. K nahlédnutí zde:

(http://hejdy.github.io/threeobj.html)

Obr. 7.6: Prezentace modelu ve formátu OBJ v Three.js [autor]
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7.4 Závěrečné porovnání aplikací

V publikaci modelů s použitými JavaScriptovými knihovnami byly shledány velké rozdíly.

Three.js při exportu formátu DAE ze softwaru MS CONNECT nebyl schopen načíst model.

Tudíž soubor DAE musel být vyexportován z programu SketchUp. Avšak exportovaný

formát OBJ ze MS CONNECT byl načten v Three.js bezchybně. To se ovšem nedalo

říct o knihově Babylon.js, která načetla soubor OBJ zrcadlově. Špatné načtení vzniklo

z důvodu toho, že MS CONNECT pracuje s pravotočivou soustavou a soustava Babylon.js

je levotočivá. I Three.js je orientován v pravotočivé soustavě. Přes všechny snahy nebylo

možné zobrazit model v Babylon.js podle požadavků ani po invertování osy Y. Babylon.js

nedodržoval stanovenou barevnost modelu, nastavení kamery a osvětlení byla složitá. Na-

stavení kamery v Three.js bylo vyřešeno bezchybně. K nastavení dopomáhala i konzole

ve vývojářském prostředí prohlížeče, kde pomocí parametru camera byla zjištěna polohu

právě pozorované části objektu. Klenby modelu bohužel v obou formátech výstupu zanikly,

to bylo způsobeno tím, že byly během vykreslení změněny v síťový model. Rychlost načtení

modelu ve formátu OBJ do aplikace je s knihovnou Three.js 2x rychlejší než s Babylon.js,

protože tři tvorbě webových stránek s podporou Babylon.js byla využita vzdálená knihovna

CDN.
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Závěr

Hlavní cíl této práce, v níž bylo prioritou vytvoření vhodně generalizovaného pro-

storového modelu usedlosti s č.p. 8 v části obce Křešice-Sedlec s využitím CAD softwaru

MicroStation CONNECT a jeho následné interaktivní prezentování na webu, byl splněn.

Časově nejnáročnější částí bylo modelování usedlosti z podkladových dat, která byla

převzata z měření z roku 2017. Součástí těchto dat byly fotografie fasády objektu, náčrty

z měření pomocí oměrných měr, vyhotovené půdorysy prvního a druhého podlaží usedlosti

a mračno bodu. Model byl vytvořen v softwaru MicroStation CONNECT. V modelu byla

zachycena co největší podobnost s fotografiemi a mračnem bodů.

V půdorysech jednotlivých pater se objevovaly hrubé chyby, které zapříčinily nesoulad

půdorysného obvodu usedlosti s mračnem bodů. Proto musel být půdorys upraven s ohle-

dem na mračno bodů. Na upraveném podkladu půdorysu byla vyhotovena kostra modelu.

Objektu byl vymodelován interiér jehož součástí byla vana, žleby a koryta pro dobytek.

I přes veškerá úskalí, ke kterým při tvorbě docházelo, byl model dokončen. Přesnost vy-

hotoveného modelu se odvíjí od mnoha faktorů, z nichž k nejvýznamnějším patří přesnost

podkladů. Další významnou složkou přesnosti modelu je míra generalizace, ta byla volena

pocitově kolem 2 až 3 cm.

Výsledný model byl exportován do formátu DAE a OBJ, aby mohl být prezentován

pomocí JavaScriptových knihoven Three.js a Babylon.js. Pro soubory DAE a OBJ byly

vytvořeny pomocí Three.js webové stránky, které zobrazují interaktivní 3D grafickou scénu

modelu. Pro knihovnu Babylon.js byla také vytvořena stránka HTML s interaktivní 3D

grafickou scénou modelu ve formátu OBJ. Model s příponou souboru OBJ byl využit

při tisku na 3D tiskárně.

Téma této diplomové práce pro mě bylo velice zajímavé a obohacující. Naučila jsem

se při ní práci se zadaným softwarem, který jsem do této doby znala pouze v dřívější verzi

MicroStation V8i ve 2D prostoru. Doufám, že tento vyhotovený model bude dostatečným

přínosem do veřejně dostupné databáze venkovských stavení projektu Proměna venkovské

architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století. Text práce lze využít částečně i jako

návod pro 3D modelování podobných usedlostí v softwaru MicroStation CONNECT.
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