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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba a prezentace modelu venkovského stavení v obci Křešice-Sedlec
Jméno autora: Bc. Petra Hejduková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Petr Soukup, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné. Zpracování modelu znamenalo proniknout do problematiky prostorového
modelování, publikování modelu vyžadovalo aplikování moderních webových technologií.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Model včetně základního členění interiéru byl vytvořen a publikován interaktivně na webu.
Postup řešení vzniklých komplikací je uveden v textu práce. Za rozšíření práce oproti zadání lze považovat dotažení tvorby
modelu až po realizaci 3D tisku modelu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení práce aktivní, dodržovala dohodnuté termíny, svá řešení průběžně konzultovala, na
konzultace byla dostatečně připravena. Problémy, které nastaly při řešení práce, se snažila řešit tvůrčím způsobem. Mohu
vyzdvihnout pracovitost a pečlivost věnovanou zpracování modelu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Teoretická část práce obsahuje kapitoly věnované měřické dokumentaci, 3D modelování a použitým programům.
Podstatnější praktická část práce je obsažena v kapitole Postup zpracování a v kapitole Prezentace výstupu. Datové
podklady použité pro modelování byly posouzeny a potřebným způsobem upraveny. Popisované postupy zpracování by
mohly být místy precizněji formulovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a typografické stránce je práce v pořádku. Za největší slabinu práce považuji jazykovou stránku textu. Některé
formulace nejsou jednoznačné, nebo stylisticky přesné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
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Výběr zdrojů a jejich citace je v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Převzaté části jsou odlišeny od vlastních
výsledků a úvah. K výběru pramenů bych jen obecně podotkl, že je vhodné se primárně odkazovat pokud možno na
fundamentální zdroje, nikoli na odvozené materiály. Řešená problematika je pokryta citovanými zdroji v celém rozsahu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vytvořený model splňuje kladené požadavky na přesnost, datovou strukturu a pečlivost zpracování. Jedna varianta jeho
prezentace na webu umožňuje zapínat a vypínat jednotlivé části modelu, a tak nahlížet do jeho interiéru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkové hodnocení kladně nejvíce ovlivnila kvalita vytvořeného modelu a způsoby jeho prezentace jak na webu,
tak formou fyzického tisku. Negativně pak hodnocení ovlivnila zmíněná menší stylistická obratnost, která místy
způsobuje obtížnější srozumitelnost textu práce.

Praktické výsledky práce budou využity v rámci projektu, na jehož řešení se spolupodílí katedra geomatiky, a který
je zaměřen na vývoj venkovské architektury.

Závěrem mám na diplomantku tyto otázky:

1. Jaká byla časová náročnost na vypracování modelu? Stačí přibližný odhad.
2. Jaká je přesnost vytvořeného modelu? Je uváděná přesnost 2-3 cm reálná a platná pro celý model? Jakým

způsobem by se dala přesnost modelu nezávisle ověřit?
3. Jak probíhal tisk modelu? Bylo potřeba provést před tiskem nějaké úpravy modelu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.6.2019 Podpis: